Департамент образования, культуры и молодёжной политики

Белгородской области

ГОУ ДОД  «Белгородский областной Центр детского и

юношеского туризма и экскурсий»

ПРИКАЗ

« 25 »   февраля 2011 г.                                                           № 27
О проведении экологического

конкурса «Моя Планета» среди

обучающихся БОЦДЮТиЭ,

посвященного Году российской космонавтики

В целях активизации эколого-образовательной деятельности объединений БОЦДЮТиЭ, привлечения внимания обучающихся к проблеме охраны окружающей среды

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в апреле 2011 года заочный экологический конкурс «Моя Планета» среди обучающихся БОЦДЮТиЭ, посвященный Году российской космонавтики.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении заочного экологического конкурса «Моя Планета» (Приложение № 1).

2.2. Состав жюри заочного экологического конкурса «Моя Планета» (Приложение № 2).

3. Педагогам дополнительного образования обеспечить участие своих воспитанников в данном мероприятии.

4. Ответственность за проведение данного мероприятия возложить на отдел краеведения (Е.В. Гринякина).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя дирек​тора  БОЦДЮТиЭ Е.А. Дмитриеву.

Директор Центра

В. Ченцов
 Приложение № 1

к приказу БОЦДЮТиЭ

                                                                                  от «25» февраля 2011г. № 27
ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении заочного экологического конкурса «Моя Планета»
среди обучающихся БОЦДЮТиЭ,

посвященного Году российской космонавтики

1. Цели и задачи:

Заочный экологический конкурс «Моя Планета» среди обучающихся Белгородского областного Центра детского и юношеского туризма и экскурсий (далее – Конкурс) проводится с целью привлечения внимания к проблеме охраны окружающей среды и пропаганды здорового образа жизни.

Задачи Конкурса:

- расширение кругозора детей в познании окружающего мира;

- привлечение воспитанников к активной природоохранной и здоровьесберегающей деятельности;

- привитие навыков здорового образа жизни, бережного отношения к природе и человеку как ее составляющей;

- формирование экологической культуры.

2. Сроки проведения:

Работы предоставляются до 20 апреля 2011 года в отдел краеведения.

3. Участники конкурса:

Участниками Конкурса могут быть как отдельные обучающиеся, так и туристско-краеведческие объединения. Конкурс проводится по следующим возрастным группам:
- младшая группа – учащиеся 1-4 классов;

- средняя группа – учащиеся 5-7 классов;

- старшая группа – учащиеся 8-11 классов.

4. Программа Конкурса:

Для младшей группы Конкурс проводится по двум номинациям:

1. Конкурс рисунков «Человек и Космос».

Техника исполнения работы: акварель, гуашь, карандаш и пр. Формат рисунка А 4.

2. Конкурс поделок «Земля – мой дом».

Представляются поделки, выполненные из различных материалов и в различной технике.

В обеих номинациях раскрываются темы: человек и космос, человек и природа, человек и окружающий его мир, охрана окружающей среды родного края, планеты, здоровый образ жизни.

Для средней и старшей группы Конкурс проводится по двум номинациям:

1. Конкурс листовок «Человек и Космос».

Работы могут быть выполнены на листе формата А4 – А3 в свободной технике (живопись, графика, аппликация, компьютерная графика и т.п.).

2. Конкурс фотографий «Природа – источник здоровья».

Размер фотографий 20 х 30 см. К работе прилагается краткая аннотация (название фотографии, где была сделана, когда).

5. Критерии оценки:

- эстетика оформления;

- полнота раскрытия темы;

- эколого-краеведческий аспект;

- качественный и художественный уровень;

- оригинальность и новизна.

6. Требования к оформлению:

Все работы, представленные на Конкурс, должны быть подписаны (на обороте):

- название работы;

- автор (фамилия, имя, возраст);

- объединение;

- ФИО руководителя.

7. Награждение:

Авторы лучших работ в каждой номинации, а также наиболее активные участники Конкурса награждаются дипломами ГОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».

Приложение № 2

к приказу БОЦДЮТиЭ

от «25» февраля 2011 г. №  27

СОСТАВ ЖЮРИ

заочного экологического конкурса «Моя Планета»
среди обучающихся БОЦДЮТиЭ,

посвященного Году российской космонавтики

1. Дмитриева Е.А., заместитель директора – председатель жюри;

2. Морозова Е.Г., заместитель директора – член жюри;

3. Журавлёва О.И., заместитель директора – член жюри;

4. Ченцова В.Ф., заведующая отделом путешествий и экскурсий – член жюри;

5. Дмитриев И.В., заведующий отделом спортивного туризма и ориентирования – член жюри;

6. Гринякина Е.В., заведующая отделом краеведения – член жюри;

7. Шаповалова Н.П., педагог-организатор отдела спортивного туризма и ориентирования – секретарь жюри.